### CAP. II. *Idem Rhemensi archiepiscopo.*

Super eo quod abbas sancti Apollinaris in claustro a te appellans, imposuit generalem super omnem causam, quæ aliquo tempore aduersus eum posset moueri, ipsum exinde redarguimus, nec huiusmodi appellationem ducimus admittendam.

### CAP. III. *Idem Cantuariensi archiepiscopo.*

Quod vero quæsiuisti, an beatum appellationi deferri, vbi sub eius praetextu noscatur adulterium vel aliud crimen committendum, consultationi tuæ taliter responde-

davo  
CHRISTI  
1173.  
ANNO  
CHRISTI  
1173.

mus, quod vbi notorium est crimen vel adulterium, si appellationi deferretur, deferri non debet. Nolumus enim incestus vel adulterii matrimonia aliquibus ministrare.

C A P. IV. *Idem abbatii sancti Petri de \* Diua.*

Ad nostram audientiam noueris peruenisse, quod si quando subditos tuos vis pro suis excessibus, secundum regulam sancti Benedicti & institutionem tui ordinis, corrigeret & castigare: ipsi, vt liberius malitiam suam exercere valeant, ad remedium appellationis confugiunt. Quia vero appellationis remedium non ideo fuit inuentum, vt alicui a religionis & ordinis obseruantia exorbitanti debeat in sua malitia patrocinium exhibere, discretioni tuae taliter, &c. quatenus si quando quilibet subditorum tuorum, ne ipsum pro suis excessibus corrigas & castiges, ad remedium appellationis conuolauerit, non ideo minus eum iuxta tenorem mandati, quod in scripta regula continetur, & institutionem ordinis tui corrigas.

C A P. V. *Idem Norwicensi episcopo.*

Personas ecclesiarum in tua diecesi consistentium, ita tuis & dominorum fundi authenticis scriptis præmunias, vt cum aliquem istorum decidere forte contigerit, de dentis filius, vel vicarius, seu alius quilibet, personatum ecclesiæ vacantis viro idoneo conferendi tibi viam præcludere aliqua calliditate non possit. Quod si aliquis talium frustratoria dilationis causa ad audientiam nostram appellauerit, & appellationi suæ prolixum terminum præfixerit: tu ei terminum, infra quem possit sedem apostolicam conuenienter adire, assignes: & si ad illam venire contempserit, tu illum extunc iudicio tuo super his quæ in quaestione vertuntur, sine contradictione aliqua stare, omni excusatione & appellatione cessante, districte compellas. Si autem quisquam appellationi suæ congruentem terminum præfigat, nec tamen causam ad diem appellationis fuerit prosecutus, ipsum nihilo minus extunc sen-

Morbo cō- tentiæ tuæ, sicut de alia diximus, appellatione remota, pa- simili labo, rantes cum rere constringas. Verum si coram te vel alio quolibet hu- reo, non admitti in iusmodi negotia ventilentur, nolumus vt morbo consimili laborantes, si certum sit, aut legitime possint conuin- ci su-

ALEXANDER LATERANENSE III. FRIDERICVS I.  
P. III. IMP. 561

ANNO CHRISTI  
1179. ci super his, si ab alterutra parte adducti fuerint, in testi-  
monium recipientur.

C A P. VI. *Idem H. Rhemensi archiepiscopo.*

Cum sit Romana ecclesia caput & magistra omnium eccliarum, disponente Domino, constituta, & ad eamdem consultationes & quæstiones de diuersis mundi partibus referantur, quod eam super variis quæstionibus consulis, gratulamur, & prudentiam tuam non immerito com-mendamus. Inde est quod fraternitati tuae taliter respon-dentes, præsenti scripto duximus respondendum : Si fru-stratoriaæ dilationis causa vel etiam necessario ante senten-tiam vel postea fuerit appellatum, huiusmodi appellatio-nibus annus indulgetur : aut si necessaria & euidens nece-sitas apparuerit, indulgetur biennium : nisi forte iudex, a quo appellatum fuerit, secundum locorum & prouincia-rum distantiam & qualitatem temporis, recisius tempus fuerit moderatus, infra quod siis qui appellauerit, causam appellationis non fuerit prosecutus, sententia tenebit, si post sententiam appellauerit; & a causa sua cecidisse vide-tur : nec amplius super eodem negotio audietur appellans. Si vero a grauamine & ante litis ingressum fuerit appella-tum, huiusmodi audietur appellans, quoniam sacri Cano-nes passim appellare permittunt. Si vero ante sententiam appellauit, cogetur illius stare iudicio, ad quem noscitur appellasse. Si autem in agro vel alias ante causæ ingressum fuerit appellatum, non solent dici huiusmodi appellatio-nes, sed ad causam prouocationes. Præterea si raptor sit vel alias violentus detentor alienæ reiis qui appellat, huius-modi appellatio in iudicio facta apud ecclesiasticas per-sonas solet audiri, nisi manifestissimus raptor vel forni-ca-tor existat, sicut ille, quem absentem & non requisitum<sup>1. Cor. 5.</sup> Apostolus excommunicavit.

Frustrato-  
riam tene-  
re appella-  
tionem.

C A P. VII. *Idem eidem in eadem epistola.*

Si duobus coram non suo iudice litigantibus, alter ad nostram, alter ad sui iudicis audientiam appellauerit, & ille qui ad suum iudicem appellauerit, ad diem appella-tionis veniens, appellasse se ad eum proponit, eo tacito, quod aduersarius eius ad audientiam Romani pontificis

Concil. Tom. 27.

B b b b

ANNO  
CHARTA  
1173.

appellasset, si legitime citatus non venerit, nec aliquem misit responſalem, aut etiam alias parere contemnit, & in eum excommunicationis ſententiam tulerit: tenebit excommunicationis ſententia in eum pro contumacia promulgata, niſi agnouerit eum iudex ad audientiam nostram appellaffe. Denique in fine quæſtionum tuarum quæris, ſi a ciuili iudice ante iudicium vel poſt ad nostram audientiam fuerit appellatum, an huiusmodi appellatio teneat. Tenet quidem in his, qui veſtræ ſunt epifcopali iurisdictioni ſubiecti: in aliis vero etiā de conſuetudine ecclesiæ teneat, ſecundum rigorem iuris tenere non credimus.

Tenete ex-  
communi-  
cationem  
poſt appel-  
lationē in-  
uite interpo-  
litam.

C A P. VIII. *Idem Vuigornienſi epifcopo.*

Ceterum cum aliquam cauſam contigerit tibi, appellatione remota, fuſſe commiſſam, & aduersa pars poſt factam citationem iter arripuerit ad ſedem apostolicam veniendi, nihilo minus poteris in negotii cognitione ſecundum iuriſ formam procedere; quod utique ſi ante citationem factam iter arripuerit, non eſt aliquatenus procedendum.

C A P. IX. *Idem Vuigornienſi epifcopo.*

Incidentis  
principali  
prijudicat.

Super eo quod a nobis tua ſollicitudo requiſiuit, utrum ſententia pro appellatione, quam ex incidenti quæſtione fieri ſæpe contigerit, fuerit ſuspendenda, licet cauſa fuerit, appellatione remota, commiſſa: prudentiæ tuae duximus respondendum; quod ſi de aliqua exceptione ſuboriatur quæſtio, & exinde appellationem fieri contingat, eidem exceptioni erit merito ſuperſedendum: & ſi principali cauſa ſine illa terminari non poterit, ei nihilo minus ſuperſedeatur. Si autem aduersa pars de falso ſuggeſtione in appellationem proruperit, non eſt ſententia propter hoc diſterenda, ſi in literis commissionis appellationis obſtaculum inhibeat.

C A P. X. *Idem eidem in eadem.*

De appellationibus quæ in cauſis minimis fiunt, tuam volumus cognitionem tenere, quod eis, pro qualicunque leui cauſa fiunt, non minus in illis, quam pro maiori-

ANNO  
CHRISTI  
1179. bus ad deferendum. Verum si appellantes suam contem-  
pferint appellationem, tu ipsos aut appellationem prose-  
qui, vel iudicio tuo stare, appellatione remota, districte  
compellas.

C A P. XI. *Idem Senonum archiepiscopo.*

Sicut Romana ecclesia omnium ecclesiarum, dispo-  
nente Domino, mater est, ita etiam nos, qui eidem eccle-  
siæ, licet immeriti, supernæ dispositionis prouidentia præ-  
sidemus, & prout Dominus nobis ministrauerit, consulta-  
tionibus singulorum cogimur respondere, & quæ viden-  
tur dubia, apostolicae circumspectionis prouidentia decla-  
rare. Sane quæsitum est a nobis ex parte tua, vtrum si ali-  
qua causa inter aliquos delegatis iudicibus, appellatione  
remota, committitur, & altera pars literis apostolicae pro-  
tectionis munita, quibus est ei generaliter indultum, vt  
libere sibi liceat appellare, si in vocem appellationis pro-  
ruperit, eius sit in eadem causa appellationi deferendum.  
Hoc ergo praesentibus literis inquisitioni tuæ responde-  
mus, quod eius in hac parte appellationi non est aliquatenus  
deferendum, postquam est iudicibus, appellatione  
remota, causa commissa, quia speciale mandatum dero-  
gat generali.

Speciale  
mandatum  
derogat ge-  
nerali.

C A P. XII. *Idem eidem in eadem epistola.*

Super eo quod interdum iudices delegati ab altera par-  
tium tamquam suspecti recusantur, hoc tuæ prudentiæ  
praesentibus literis innotescat, quod cum sacri Canones ante & post litis decisionem, & in prolatione sententiæ, & post sententiam singulis appellandi facultatem tribuunt,  
non admittunt aliud remedium præter solam appellatio-  
nen, nisi in casu ante sententiam non admittunt. Verum in causis ecclesiasticis, vbi appellationis remedium tollitur,  
vtrumque remedium denegatur: & ita sicut appellationi, ita recusationi non est aliquatenus deferendum. Si autem infra certum temporis spatium aliquibus committitur lis decidenda, itaque continueatur in literis, causam post suscep-  
tionem literarum infra certum terminum terminari de-  
bere, extunc terminus incipit, cum eos quibus literæ dele-  
gantur, easdem contigerit literas accepisse.

Sublata ap-  
pellatione,  
tollit recula-  
tionem.

Concil. Tom. 27.

B b b b ij

C A P. XIII. *Idem R. Cantuariensi archiepiscopo.*

Peruenit ad nos, quod cum presbyteri vel alii se conquerant ab aliquibus vulneratos, vel aliter grauiter lassos & ad probandum quod assumunt, plerumque testes producunt, hi qui impetuntur, ad apostolicam sedem appellant: sed appellationem interpositam prosequi, vel consortium hominum deuitare contemnunt. Vnde quia quid faciendum sit, literis nostris certiorari desideras, fraternitati tuae, &c. quatenus illos qui pro tali causa appellant, si eorum excessus publicus & notorius non sit, contradictione & appellatione cessante, ecclesiastica censura compellas, ut infra conueniens tempus ipsam appellationem interpositam prosequantur. Si vero excessus publicus sit & notorius, appellationis obtentu, si quam ad iniuriam suam fouendam interposuerant, nullatenus prætermittas, quin eos excommunicatos denunties, sicut ex ipsa iniectione manuum in clericum, excommunicationis sententiam incurrerunt, & ipsos sicut excommunicatos cautius facias evitari, donec passis iniuriam satisfaciant, & cum literis tuis apostolico conspectui seruient.

C A P. XIV. *Idem archiepiscopo Toletano.*

In criminibus notoriis non est deferendum appellationi.

Consuluit nos tua fraternitas, vtrum deferendum sit appellationibus, quæ super manifestis criminibus interponuntur, aut eorum appellationibus qui frustratoria dilatationis causa appellant, nec appellationem prosequuntur. Super quo vtique consultationi tuae taliter respondemus, quod si quando aliqui, quos manifestum sit ac notorium, vxorem alterius detinere, aut manus violentas iniecerint in clericum, appellant, nec appellationem prosequuntur, eorum appellationi non est aliquatenus deferendum. Sed cum multa dicantur notoria, quæ non sunt, prouidere debes, ne quod dubium est pro notorio videaris habere. Illos autem qui appellant a præsentia tua, cogere debes infra tempus conueniens appellationem interpositam prosequi, aut iudicio tuo appellatione cessante parere.

CAP. XV.

*Idem Rhemensi archiepiscopo. Pars capituli,  
Cum sit Romana.*

Si in vna causa aliquis appellauerit, & pendente appellatione aliquod crimen committat, vel prius commisso dicatur, vel modo etiam accusetur vel conueniatur de alia re, super qua non sit appellatum, & illam perferri contingat ad audientiam iudicis, a quo etiam in alio negotio appellauerit, tum potest si voluerit tamquam suspectum vitare. Alioquin debet iudicio stare illius, a quo appellatum est, maxime si iudex suus ordinarius existat.

CAP. XVI.

Consuluit nos fraternitas tua, vtrum recusationes admittere debeas in causis, quas absque remedio appellatio-  
nis tibi committimus terminandas: Super quo discretioni-  
tuæ taliter respondemus, quod licet sacræ leges tale reme-  
dium admittant, cum censuræ sacrorum Canonum aliud  
remedium præter appellationem non admittant, cum lici-  
tum sit secundum statuta Canonum ante litis contestatio-  
nem, & in ipsa litis contestatione, & post decisionem cau-  
ſæ, ad appellationis remedium conuolare. Ideoque reme-  
dium recusationis non debes admittere, si quando causas  
aliquas tibi commisimus, appellatione remota, terminan-  
das. Verumtamen cognitioni cauſæ, quæ vertitur inter B. &  
nepotem Baldevvini, volumus in præsenti vt superfedeas,  
quia vtraque pars conspectui nostro se præsentauit.

CAP. XVII.

*Idem\* Exonienſi episcopo. Pars capituli, Significaſti;  
ſupra de potestate iudicuſ.*

Appellationi, si qua super aliquo caſu ab alterutra par-  
tium fuerit interposta, niſi appelletur ab ipſo, cui cauſa fit,  
appellatione remota, commissa, cum debita eſt deuotione  
deferendum.

CAP. XVIII.

*Idem Lucius III. Vu. Lincolnienſi episcopo.*

Postremo præsentibus literis fraternitati tuæ intima-

B b b b iii

mus, quod si aliqua causa alicui fuerit delegata, qui consanguineus illius sit, qui literas impetravit, aut in eodem negotio aduocati officio functus, aut ex alia quacumque causa suspectus, huiusmodi delegatus potest non immerto recusari, quamvis appellatione remota fuerit negotium delegatum.

C A P . X I X . *Alexander III. Dunelmensi episcopo.*

Suggestum est auribus nostris, quod cum oppressi & grauati ad praesidium sedis apostolicae recurrent, & appellatione facta iter arripiunt, aduersarii eorum, appellacionem interpositam cognoscentes, nec ad presentiam nostram accedunt, nec pro se responsalem transmittunt. Cum autem præsenserint eos redisse & literas nostras reportasse, in vocem appellationis prorumpunt, & iter ad nos veniendo arripiunt, ut sic eorum solitudinem, a quibus impetruntur, eludant. Verum quoniam nemini debet fraus sua patrocinari, & falce apostolici moderaminis sunt rescanda, quæ in se vitium calliditatis & fraudis continere noscuntur: & nos super hoc consulenti tibi respondemus, quod si quis deprehensus fuerit hoc ex fraude vel malitia facere, eius appellationi non deferas, neque ob id causam tibi commissam fine congruo terminare postponas: quia decretalem epistolam, qua tales videntur muniri, non ad deprimendam cuiusquam iustitiam, sed ad remouendum inustum grauamen nos fecisse cognoscas.

## C A P . X X .

*Idem Cantuariensi archiepiscopo & eius suffraganeis.*

Relatum est auribus nostris, quod quidam sint in provincia vestra, qui vxoribus propria auctoritate relictis, concubinis adhærere non dubitant, & errorem suum ac temeritatem suam fouere ac tueri per appellationis obstaculum nituntur. Quoniam igitur officio nostræ solitudinis imminent prouidendum, ne appellationis obtentu in sua malitia perseverent: fraternitatì vestræ, &c. quatenus si manifestum est, aliquos de provincia vestra vxores suas sine rationabili causa dimisisse, & aliis adhæsisse, si commoniti vxores suas, concubinis abiectis, non receperint, propter appellationem, si quam ad errorem suum fouen-

ANNO CHRISTI 1179. dum interposuerunt, non prætermittatis, quin eos ad abiiciendas concubinas, & recipiendas vxores suas & maritales affectu tractandas, per excommunicationis sententiam compellatis.

C A P. XXI.

*Idem Eboracensi archiepiscopo, & R. presbytero.*

Ad præsentiam nostram R. presbytero veniente, episcopo Tusculano & P. sanctæ Susannæ cardinali, tuam & ipsius causam commisimus audiendam: qui ob excommunicationem tuam, licet non esset excommunicatus de iure, de facto tamen fecerunt eum absolui. Quia vero quod a fratribus nostris noscitur in hac parte constitutum, nolumus aliqua ratione mutare: fraternitati vestræ, &c. quatenus prædictum presbyterum pro eo quod post excommunicationem contra appellationem factam diuina cantauit, nullo modo attentetis inquietare, sed ad eum statum omnino reducatis appellatione cessante, in quo erant tempore appellationis ad sedem apostolicam factæ.

C A P. XXII. *Idem Carnotensi episcopo.*

Ex literis venerabilis fratris nostri Bathoniensis episcopi, & dilecti filii nostri V Vellensis decani accepimus, quod cum causam, quæ inter Giclericum præsentium latorem, & abbatissam de Helenostoue, & H. clericum super quodam beneficio de ecclesia de VVestonensi suscepissent de mandato prædecessoris nostri I. felicis memoriae terminandam, de ipsa plenius cognoverint, sed pro decessu prædecessoris nostri eam reliquerunt, quamvis appellatione remota eis esset commissa, indecisam. Adiecit autem præfatus clericus, quod persona abbatissæ, vt sententiam impedit, & eum amplius pro sua voluntate grauaret, ad festum beati Petri proximo venturum, vocem appellationis emisit. Sed ipse ad festum inventionis sanctæ Crucis proximo venturum, terminum coarctauit: infra quem nuntius abbatissæ clericum suum præueniens, ad dilectos filios nostros abbatem sancti Albani, & priorem de Denustaple, & archidiaconum Cicestrensem super iam dicta causa literas nostræ commissionis impetravit. Quoniam igitur alienum est & ab ordine iuris, vt de dolo vel fraude quilibet com-

modum reportet: fraternitati tuæ, &c. quatenus literas  
quas nuntius abbatissæ ad prædictos iudices impetravit, ti-  
bi facias exhiberi; & ipsis inspectis, si eas infra terminum  
appellationi præfixum, sicut præfatus clericus afferit, ob-  
tentas fuisse cognoueris, eis non obstantibus, de prædicta  
causa cognoscas, & auditis quæ hinc inde proposita fuerint,  
& qualiter prædictus episcopus & decanus in ea processer-  
unt, cognito, sublato appellationis remedio canonicum  
finem imponere non postponas: prouisurus, vt mandatum  
nostrum taliter exequaris, vt super causa ea, de qua toties  
scriptum est, vterius scribere non cogamur. Si quid autem  
eidem G. super beneficio ipso grauaminis irrogatum fuerit,  
postquam iter arripuit ad sedem apostolicam veniendi, ante  
ingressum principalis causæ contradictione & appella-  
tione cessante, prout rectum fuerit, eneruari.

CAP. XXIII. *Idem Cantuariensi archiepiscopo.*

Cum teneamur consultationibus singulorum, quantum  
Dominus ministrauerit, respondere; tanto grauius  
volumus tibi responsum impendere, quanto personam  
tuam abundantiori diligimus caritate. Quoniam igitur nos  
consulere voluisti, vtrum si eorum qui appellant ad au-  
dientiam nostram, possessio turbata fuerit, reformare de-  
beas, eo prætermisso, de quo appellatio est interposita;  
prudentiæ tuæ taliter respondemus: Si exinde ad te querela  
peruenerit, id ordine iudiciario tibi corrigere licebit.

## CAP. XXIV.

*Idem uniuersis ecclesiæ Cantuariensis & eius suffraganeis.*

Significauit nobis frater noster R. Cantuariensis archi-  
episcopus, quod si quando vos appellatis ad audientiam no-  
stram, vel archidiaconi vestri super aliquo certo negotio,  
episcopatus vel archidiaconatus vestros sub protectione  
apostolica ponitis ad annum, & infra: nec de præteritis  
commissis, nec de nouis excessibus vestris, nec de subditorum  
vestrorum delictis permittitis eum cognoscere, sed  
omnem iustitiam eius suspenditis, & protinus euacuatis.  
Quoniam igitur nobis prouidendum est, ne mala impuni-  
ta sub appellationis obtentu remaneant, aut subditi vestri  
de suorum excessuum impunitate latentur: fraternitati  
vestri,

ANNO CHRISTI 1179. vestræ, &c. quatenus si qui vestrum episcopatus aut archidiaconatus apostolicae protectioni subiiciunt, & audienciam nostram appellant, propter hoc prædictum archiepiscopum nullatenus impedire tentetis, quo minus de causis & de excessibus subditorum vestrorum cognoscere valeat, & iuxta meritorum qualitatem eos animaduersione debita punire, aut etiam excessus vestrros persecuti, qui manifesti sunt & notorii: his dumtaxat exceptis, super quibus appellatio est interposita, possit digne corriger, & quod iniuste actum est, ad rectitudinistramitem reuocare.

1. quæst. 6.  
Si quis ex pluribus.

CAP. XXV. *Idem Eboracensi episcopo.*

De priore qui non deferens nostræ protectioni & appellationi ad sedem apostolicam factæ, quemdam canonum suum fecit vestibus omnibus ad camisiam spoliari, & eum accusationi & appellationi renuntiare coegit: qui de suis ac quorumdam fratrum enormitatibus murmurauit: id tuæ sollicitudini duximus insinuandum, ut rei veritate diligenter inquisita, si inuenieris quod pro euitanda disciplina prædictus canonicus appellauit, eidem priori propterea nullam poenam infligere debes: quoniam sacrosancta Romana ecclesia huiusmodi appellationem non confueuit admittere, ne monachis vel canonicis regularibus præbereatur audacia delinquendi. Ceterum si præfatus canonicus priorem propter suas enormitates manifestas, quæ ipsum notabilem redderent, ad apostolicam sedem appellauit, & si ipse tali appellationi deferre noluerat, eum cum literis tuis rei veritatem continentibus, de tanto excessu satisfactum, ad sedem apostolicam venire compellas, & eius in tali malitia complicibus talem poenam infligas, quod certi audientes, similia non audeant perpetrare.

Penæ non  
deferentis  
appellatio-  
nilegitimæ.

CAP. XXVI.

*Idem\* Exoniensi episcopo & \* Cistrensi decano.*

Ad audienciam nostram peruenit, quod R. presbyter de Curket & VV. clericus de Cicestro, decimas de \* Beinosâ, quas idem VV. multorum virorum testimonio probare dicitur, ad se & ad capellam suam rationabiliter pertinere, violenter auferre conatur. Vnde cum VV. propter hoc ad audienciam nostram appellasset, prædictus R. au-

*Concil. Tom. 27.*

CCCC

Pœna clericis ad iudicem secularem in spiritualibus appellantis. Etoritate sedis apostolicæ contempta, ad audientiam domini regis appellauit. Verum quoniam nemini licet super rebus spiritualibus ad sacerdotalem iudicem appellare, si verum est quod prædictus R. enormiter & immoderate deliquit, nec delictum huiusmodi debet inultum aut impunitum relinqui: discretioni vestra, &c. quatenus utramque partem ante præsentiam vestram conuocantes, rem solite & diligenter inquiratis: & si ita esse inuenieritis, præfatum R. ab omni ecclesiastico beneficio, appellatione remota, & officio suspendatis, & ad præsentiam nostram cum literis vestris, rei veritatem continentibus, suspensus mittatis, & prædictas decimas prædicto VV. præcipiat sine molestia & contradictione restitui.

CAP. XXVII. *Idem Ianuenſi episcopo.*

Cum inter alios præmineamus, &c. Quoniam fraternitas tua nos consulere voluit, utrum episcopus parochium suum, publica fama eum accusante, ad purgationem cogere possit: consultationi tua taliter respondemus, quod si de aliquo crimine publica laborat infamia, accusatore & testibus deficientibus, ad purgationem per dioecesum episcopum est compellendus: nisi forte super ipsa ad superiorem iudicem duxerit appellandum. Sane si appellauerit, eius iudicio apparebit, ad cuius examen causa per appellationem refertur. Quatenus vero inimicitia vel contrarietate aliquis parochianus iudicio dioecesani episcopi eximatur, quia nos consulere voluisti, duximus respondentum, quod non solum pro inimicitia, sed etiam pro manifesta causa suspicionis, potest sui episcopi iudicium euitare, & ad superiorem iudicem recurrere, cum nullus a suspecto iudice debeat iudicari.

CAP. XXVIII. *Idem Zamorenſi episcopo.*

Cum parati essemus petitiones tuas, quas nobis per nuntium tuum porrexit, benigne suscipere & efficaciter exaudire, dilectus frater noster, Hyacinthus scilicet in Cosmedin diaconus cardinalis, olim apostolicæ sedis legatus, constanti nobis assertione proposuit, quod cum te ad Synodus suam vocasset, & ad eius vocationem contemplices accedere, in personam tuam excommunicationis

ANNO CHRISTI  
1179. sententiam promulgavit : post cuius excommunicatio-  
nem , qui vice nostra fungebatur , te fecisti in episcopum  
consecrari . Cumque dilectus filius noster Martinus cano-  
nicus beati Iacobi firmiter assueraret , quod in legatione  
regis esses & non potuisses ad vocationem prædicti cardi-  
nalitis accedere , cardinalis econtra asseruit , quod non in le-  
gatione regis , sed in Salmantina ecclesia te nuntius suus in-  
uenisset , tibique dixisset , quod non in alia ecclesia esses \*  
quaesitus . Et cum iterum ex parte tua fuisset propositum ,  
quod venerabilis N. archidiaconus Prædanus appellauit ,  
tuam etiam appellationem interposuisses , cardinalis adie-  
cit , quod appellatio illa te tueri in parte illa non potuit ,  
quin ad illius vocationem accedere tenereris . Nos vero at-  
tendentes , quomodo te non decet contemnere , obtenu-  
appellationis , ad vocationem cardinalis venire : fraternita-  
tem tuam monemus , mandantes atque præcipientes , qua-  
tenus vel in propria persona , vel per idoneos nuntios apo-  
stolico conspectui te præsentes , innocentiam & immuni-  
tatem tuam , si poteris , ostensurus .

C A P. X X I X. Idem R. Cantuariensi archiepiscopo.

Præterea de his qui iuramentum præstant , quod sta-  
bunt iudicio ecclesiæ , & postea præstito iuramento appell-  
ant , id tua solicitude prouideat , vt eos seruare quod iu-  
rant , vel infra quadraginta dies post appellationem inter-  
positam iter arripere ad ipsam prosequendam compellas .

C A P. X X X. Idem eidem.

Relatum est auribus nostris quod si quando episco-  
pi suffraganei tui vel archidiaconi prouinciae tuæ super  
aliquo certo negotio ad audientiam nostram appellant ,  
episcopatus & archidiaconatus suos nostræ & Romanæ  
ecclesiæ subiiciunt , & cum appellant , ad annum interim  
de suis vel suorum subditorum excessibus cognoscere non  
permittunt , sed omnem iustitiam tibi euacuant & suspen-  
dunt . Volentes igitur pastorali solicitudine prouidere , ne  
appellationis obtentu detur eis audacia grauiora commit-  
tendi , auctoritate apostolica tibi duximus responden-  
dum , quod si præfati episcopi & archidiaconi , quando Appellant  
in eo solo  
tutum , de  
quo appelle-  
lavit .

Concil. Tom. 27.

Cccc ij

archidiaconatus suos sub protectione apostolica posuerint, pro eorum appellatione nullatenus prætermittas, quin de causis & de excessibus subditorum suorum, & de suis propriis excessibus, si qui manifesti sint & notorii, his dumtaxat exceptis, super quibus appellatum est, cognoscere possis, & super his statuere, quod secundum iusticiam videris statuendum.

C A P. XXXI. *Idem VVintoniensi episcopo.*

Super eo vero quod a nobis tua quærendum duxit discretio, vtrum videlicet propter incidentem quæstionem sub qua fuerit appellatum, tota principalis causa, quæ commissa est iudici, appellatione remota, terminanda, debeat indecisa relinqui: inquisitioni tuæ duximus respondendum, quod si quæstio incidens talis fuerit, quod sine ea principalis causa non possit terminari, propter interpositum appellationis obstaculum, totius causæ cognitioni debet de iure deferri, donec superior iudex, ad quem super prædicta quæstione est appellatum, aliter de tota causa disponat.

C A P. XXXII. *Idem Cantuariensi archiepiscopo.*

Significauerunt nobis dilecti filii N. prior & canonici sanctæ \* Frides Vuihæ, quod super causa quæ inter eos & canonicos de Osenia, de ecclesia sanctæ Mariæ Magdalæ vertitur, de mandato nostro coram venerabilibus fratribus nostris \* Exoniensi & \* Cistrensi episcopis tractaretur, & ad audientiam nostram appellassent, iidem episcopi canonicos de Osenia in possessionem ipsius ecclesiar, causa rei seruandæ iudicauerunt induci: & postmodum iidem episcopiliteras commissionis nostræ, quas super causa receperant, diligentius intuentes, & videntes appellationem alterutri partium in eisdem literis non fuisse inhibitam: quæstione facta a Xenefordensi archidiacono, mandauerunt ut omnia in eodem statu seruaret, in quo tempore facta appellationis fuisse dinoscitur. Interim vero canonici de \* Osenia, in præscriptam ecclesiam irruerunt, & ibi manere volentes, a ministris S. \* Frides VVerichæ electi fuerunt: Deinde canonici de \* Osenia, ad Lundensem & VVigoriensem episcopum literas nostras impetraverunt, conti-

ANNO CHRISTI 1179. nentes quod a possessione ipsius ecclesiæ fuissent violenter  
iecti, eis possessio redderetur : & sicut vtraque pars eo-  
rum conspectui se præsentasset, præfatus prior S.\* Frides  
VVichæ, quoniam literæ ante terminum appellationi præ-  
fixum, sicut aiebat, per surreptionem fuerunt imperatæ,  
ad audientiam nostram iterum appellauit. Sed Londonien-  
sis episcopus appellationi non deferens, canonicos de Ose-  
nia in possessionem eiusdem ecclesiæ fecit induci. Inde est  
quod fraternitatit uæ, &c. quatenus siue in literis nostræ  
commissionis, prædictis\* Exoniensi & Cicestrensi episco-  
pis factæ, siue ex assertione ipsorum episcoporum, aut  
etiam alias legitimate constiterit, in prædictis literis appella-  
tionem inhibitam non fuisse, quidquid post appellatio-  
nem ab eis episcopis ad nos interpositam, in causa ipsa in-  
nouatum est aut mutatum, in eo statu facias, appellatione  
cessante, reduci, in quo tempore appellationis factæ  
noscitur fuisse, non obstantibus literis, neque Lundensi  
neque VVigorniensi episcopis postea directis, si ante ter-  
minus appellationi præfixum, aut etiam in termino fue-  
rint, tacita veritate, imperatæ. Non enim fuerunt violen-  
ter a possessione iecti, si volentes intrare, sunt in conti-  
nenti reiecti, cum liceat omnibus vim vi in continentia tan-  
tum repellere, & ab eorum violentia iura tueri. Deinde  
vero vtraque parte ante præsentiam tuam conuocata, cau-  
sam ipsam diligentius audias, & eam sublato appellationis  
remedio termines.

Non deiici-  
tur, qui vo-  
lens prius  
ingredi, vi  
repellitur  
incontinenti.

*Quis seu quando non auditur appellans.*

Laicus detinens decimas.

Haæ glossæ,  
non textus  
infar, auto-  
grapho ine-  
rant, eaque  
de causa &  
hic ita ha-  
bentur.

Intrusor.

Adhærens concubinæ, relicta vxore.

Quoties sub prætextu appellationis, adulterium vel aliud  
crimen dignoscitur faciendum.

Si appellauerit quis, & infra terminum appellationi præ-  
fixum non fuerit appellationem prosecutus, cogetur sta-  
re iudicio eius a quo appellauit.

Si notorium fuerit, aliquem iniecisse manus violentas in  
clericum.

Religiosus, castigatus aut castigandus a prælato suo, appel-  
lans, ne corrigatur secundum regulam suam.

Cccc iij

Appellans metu literarum, quas scit impetratas ab aduersario ante citationem.

Ante litis ingressum appellans.

Excommunicatus, praestito iuramento absolutus, si statim appellauerit, antequam mandatum susceperebit, & susceptum secundum posse suum non fuerit prosecutus, non auditur appellans.

Institutus in ecclesia, dicens se velle ibi residere & curam eius gerere, postmodum absentans se sine causa rationabili, priuatusque beneficio, non auditur appellans. Si tibi habenti alios redditus prima vacans concessa fuerit, & cum vacauerit, appelles, ne aliis instituatur, non audieris.

Si dispositio alicuius ecclesiae spectet ad capitulum, & non disposuerit infra terminum praeinitium, episcopus appellatione cessante disponere poterit: sic & e conuerso.

Si interponit generalem appellationem ab omni grauamine, non auditur appellans.

A delegato, qui delegauit, reseruata sibi definitiva sententia, appellare non potest.

PARS XI. VT ACTOR RESPONDEAT  
EI QVEM CONVENIT.

CAP. I.

*Idem\* Volterano archiepiscopo.*

**E**x literis vestris accepimus, quod dilecti filii nostri abbates & fratres Maturiensis monasterii, super quaestionibus quas plebanus & clericus Maturienses aduersus eos proponunt, vestrum parati fuerint grauamen subire, si illi in continenti de suis quaestionibus\* debent respondere. \*vellent

**A**ctorum reo, quem conuenit super alius negotiis, in eodem iudicio respondere debet. Vnde quoniam indignum penitus, & absurdum videtur, ut memorati plebanus & clericus, abbatii & fratribus de his quae aduersus eos proponunt, respondere non debeant, cum sibi exinde iustitiam postulant exhiberi: discretioni tuae, &c. quatenus actione clericorum & plebani profita, & responsione facta, eos moneatis auctoritate nostra & distictius compellatis, memoratis abbatii & fratribus

ANNO CHRISTI  
1179. super quæstionibus suis coram vobis respondere, & vos  
vicissim postmodum rationes & allegationes partis utriusque  
diligentius audiatis, & cum concordia vel iudicio  
terminetis.

C A P. II. *Idem decano & clericis Maturiensibus.*

Miramur plurimum & mouemur, quod cum causam  
quæ inter vos & dilectos fratres abbatem & fratres Matu-  
rienſis monasterii vertitur, dilectis filiis nostris archidiaco-  
no V Volterano & abbatu de Spongia commisſemus fine  
debito terminandam, & abbas & fratres parati eſſent iu-  
dicium illorum subire, si vos eis super quæſtionibus, quas  
aduersus vos proponunt, deberetis respondere in conti-  
nenti, ſicut iudicem nobis literis ſuis intimauerunt,  
id efficere noluistis. Vnde quia rationis ordo hoc exigit,  
ut ſi quis ſibi vult ab aliquo iuſtiā exhiberi, ei non de-  
bet quod iuſtum eſt denegare, fraternitatem veſtram  
&c. quatenus accuſatione ipſa, quam aduersus prædi-  
ctos abbatem & fratres intenditis, proposita, & responsio-  
ne facta eidem abbatu & fratribus coram prædictis iudici-  
bus in continenti repondeatis: ut cauſa veſtra & ipsorum  
vicissim postmodum audiri debeat & terminari. Nos  
enim eisdem iudicibus dedimus in mandatis, ut vos ad id  
faciendum inſtanter moneant, & auſtoritate noſtra diſtri-  
cte compellant.

DE EO QVI CONSANGVINEAM PAR. XII.

VXORIS SVÆ, VEL SPONSAM PATRIS SVI,  
vel consanguineam ſponsæ propriæ cognouit.

C A P. I.

*Idem Vuigornienſi epifcopo.*

**S**i quis parochianorum tuorum matrem forte vel fo-  
rorem, vel filiam vxoris ſuæ carnaliter cognouerit, &  
hoc publicum & manifestum fuerit, ab ea penitus eſt ſepa-  
randus, & vterque illorum, ſcilicet tam mœchus quam  
mœcha, debet ſine ſpe coniugii perpetuo permanere. Si au-  
tem hoc ſecreto & occulto fuerit, pœnitentiam de  
commiſſo debet accipere, & vxori ſuæ inſra tempus pœ-

<sup>27. Quæſt.</sup>  
<sup>2. Qui dor.</sup>  
mit.

nitentia vel extra, debitum, si exegerit, soluere. Sane si aliquam vxoris suae consanguineam, quæ illi in tertio gradu vel deinceps contingat, carnali commixtione cognoverit, non est propterea diuortium inter eos celebrandum: sed delinquenti, secundum qualitatem personæ & criminis, est poenitentia iniungenda.

C A P. II. *Idem.*

Fraternitatis tuæ literas suscepimus, ex quarum tenore perpendimus, quod quidam parochianus tuus A. nomine, cum esset perfectæ ætatis, quamdam puellam in cunabulis despensauit. Procedente vero tempore idem A. matrem puellæ cognouit, & eam in vxorem duxit. Vnde quia dubitas an huiusmodi matrimonium stare debeat, exinde a nobis consilium postulasti. Super quo fraternitati tuae duximus respondendum, quod si memoratus vir matrem præfatæ puellæ, antequam puella illa annum septimum impleisset, accepit in vxorem; matrimonium non disoluas, sed eumdem virum præfatam mulierem sicut uxorem libere tenere permittas, cum huiusmodi dispensationes nullæ sint, quæ in cunabulis factæ sunt. Verum si postquam præfata puella septimum annum compleuit, prædictus vir matrem eius accepit in uxorem, cum extunc sponsalia placere consueuerint, inter eos sententiam diuortii non differas promulgare, nec ipsum filiam sive matrem in uxorem habere permittas.

C A P. III. *Idem Tullenſi episcopo.*

Præsentium lator P. cum literis tuæ fraternitatis ad præsentiam nostram accessit, ex quarum tenore innotuit, quod pater eius quamdam iuuenculam sibi despensauit, ipsumque tempus ut illam adduceret, destinauit. Sed ipse diabolico instinctu sponsam patris sui, licet vxoratus, carnali commixtione corruptit. Cumque patratum scelus ambo celarent, pater ignarus commissi sceleris, ad sponsam suam secundum morem accessit. Tum is de diuina miseratione compunctus, ad præsentiam vestram accessit, & crimen, quod illicite commiserat, humiliter est confessus. Mulier vero interrogata, prius negauit: sed postea discussione cautius facta, eamdem culpam confessione propria pate-

ANNO CHRISTI  
1179. patefecit. Quodcum patri eius innotuisset, vehementi dolore commotus, ad te pro consilio venit. Constitutis igitur in facie ecclesiae tribus prædictis, licet clerici tui abundantem sensu, diuersi diuersa dantes consilia, vnum tamen omnium consilium fuit, ut super instanti periculo in causa tam difficili apostolicum oraculum adirent. Indicta itaque patri continentia & vxori suæ, filium poenitentem cum literis tuis, rei veritatem confessum, ad præsentiam nostram curasti destinare, quærens tibi formam præscribi, quam in similibus, si forte aliquid tale per diabolicam co-operationem emerserit, deceat obseruari: & quam eis debeat satisfactionem imponere, scripto nostro postulas edoceri. Tuæ igitur inquisitioni respondentes, præsentium tibi significatione mandamus, quod si pater eius postquam rei conscius fuit, vxorem suam carnaliter non cognouit, de priori commixtione leue aut nullum peccatum incurrit: ei tamen viuenti, vel alii, ea viuente, non poterit copulari. Ceterum si sciens facinus, carnaliter eidem mulieri adhaerit, ei septennis poenitentia indicatur: nec illi, nec alii carnaliter de rigore commisceri valebit. Mulieri quoque perpetuam continentiam & quatuordecim annorum poenitentiam duximus imponendam. Lator autem præsentium totidem annis poeniteat. Ab uxore tamen legitima, quam prius habuerat, nisi de communī consensu, nullatenus separetur.

De rigore,  
ex dispensa-  
tione tamē  
ab uxore de-  
bitum exi-  
get, cum  
occultum  
fuerit deli-  
ctum.

C A P. IV. *Idem Piastauensi episcopo.*

Veniens ad nos lator præsentium P. nobis fraternitatis tuæ literas reportauit: ex quarum tenore perpendimus, quod cum quamdam uxorem duxisset, quidam dissuaserunt ei per mensem, quo eam duxerat, carnaliter cognoscere. Contigit autem, sicut dixit, quod pater iussit uxorem suam, quæ mater erat sponsæ, in lecto huius iacere: quam, diabolo suadente, cognouit: transacto vero mente, tam pater quam alii propinquii coegerunt, ut matrimonium cum sponsa sua consummaret: quod facere noluit, donec tecum super hoc loqueretur. Tu vero audita eius confessione, ipsum cum literis tuis ad sedem apostolicam transmisisti. Tuæ igitur inquisitioni taliter respondemus; quod si occultum esset huius delictum, non posset rescin-

*Concil. Tom. 27.*

D d d

dere matrimonium, quod publice contraxisset. Verum si publicum est, quod matri sponsae carnaliter adhaesit, imponenda est poenitentia paulo maior quam de adulterio: & exinde peracta poenitentia, vel parte poenitentiae, poterit ex dispensatione cum alia matrimonium contrahere, & illa alii nubere. Ceterum si sponsam cognouerit antequam matrem vel post, nunquam poterit eam vel aliam in vxorem accipere.

C A P. V. *Idem\* B. Exonienſi episcopo.*

Veniens ad praesentiam nostram R. lator praesentium, sua nobis assertione monstrauit, quod cum quamdam mulierem cognouisset, postea sciens consobrinam eius ausu

Sed hoc de rigore, illud ex dispensatione- temerario in vxorem accepit. *Et infra:* Si publicum & notorium fuerit, & eam quam prius cognouit, vxoris sua consobrinam esse confiterit, aut alii comparent qui hoc velint vel possint legitime comprobare, ipsum religionem intrare commoneas & inducas. Si autem eum ad hoc inducere non poteris, ei de tanto delicto dignam poenitentiam imponas, & ipsum ab vtraque muliere remoueas, & sine coniugio perpetuo manere præcipias. *Quod si delictum eius occultum esse cognoscis, ipsum cum uxore, quam in facie ecclesiæ duxit, morari permittas, & eidem de commisso condignam poenitentiam imponas.*

## C A P. VI.

*Idem Burdegalensi episcopo. Pars capituli, Consuluit;*  
*supra, de sponsalibus.*

Super eo quod quemdam iuuenem afferis puellam nondum nubilem, fide interposita, iurasse: quæ dum facta nubilis virum repetit, & ille excipit, dicens eam non se debere ducere, pro eo quod postquam eam affidavit, carnaliter propinquam eius cognouit: inquisitioni tuae taliter respondemus, quod si manifestum est, eumdem iuuenem cognouisse propinquam iam dictæ puellæ, aut si manifestum non est, & id famaloci habet, cum sponsio tantum esset de futuro, idem iuuenis potest & debet a puella absolui.

C A P. VII. *Idem\* Exonienſi episcopo.*

Super eo quod a nobis tua sollicitudo requisiuit, vtrum

ANNO CHRISTI  
1179. ille qui prius cognouerat matrem sive sororem eius quam postea duxit in vxorem, teneatur ei carnaliter debitum soluere, & ab ea non possit exigere: quod etiam consilium dandum sit ei, qui hoc secretius confitetur, cum probari non possit, nec ipse velit vllatenus continere: tuæ petitio ni duximus respondendum, quod attentius est monendus, vt vxorem suam laboret inducere ad continentiam seruandam: vt si illa continere voluerit, continentiam simul obseruent. Si autem ad hoc induci non possit, & vir debitum soluat, & de commisso pœnitentiam agat. In hoc vero casu cum aliquis post contractum matrimonium, vxoris suæ sive matrem sive sororem cognoscit, id ipsum quod in priori seruetur.

C A P. VIII. *Item Eugenius tertius. Sed presbytero.*

Iuuenis ille qui puellam nondum septennem duxit, quamvis ætas repugnaret, ex humana tamen fragilitate tentauit quod complere non potuit. *Quia* igitur in his quæ dubia sunt, quod certius æstimamus, tenere debemus, tum propter honestatem ecclesiæ, quia ipsa ipsius coniux esse dicitur, tum propter prædictam dubitationem, mandamus tibi, vt consobrinam ipsius puellæ, quam postmodum duxit, ab eo diuidas.

In dubiis  
quid tenet  
dum.

DE RELIGIOSIS VIRIS DECIMAS PARS XIII.

EX PRIVILEGIO NON PRÆSTANTIBVS,  
& de priuilegio abutentibus.

C A P. I.

*Item Alexander III. canonici regularibus & monachis  
Eboracensis ecclesiæ.*

**A**VARITIA, quæ est idolorum seruitus, radicem extirpavit. Ephes. 5.  
Coloss. 3. appare debent, qui seculi vanitatibus renuntiantes, Dominus elegerunt in religionis habitu militare. Intelleximus autem, quod in ecclesiis vestris, de quibus certas pensiones consueuistis percipere, portiones vel aliquos reditus minorastis, quos in illis ante tempora venerabilis fratris nostri Eboracensis archiepiscopi apostolicæ sedis legati, etiam postquam est archiepiscopatum adeptus, clerici habuerunt. Vnde quoniam hoc ex radice auaritiae processit,

*Concil. Tom. 27.*

Dddd ij

Anno  
Cartari  
1791

& cupiditatis, quam debetis modis omnibus deuitare: fraternitati vestrae, &c. quatenus si quas portiones vel antiquos redditus clericorum indebite & sine consensu & auxilio predicti archiepiscopi, postquam ipse archiepiscopatum habuit, in ministris vel per parochias diuisistis, eas ad integratatem pristinam reuocetis, & inde rationabiles & antiquas pensiones clericorum qui debent altaribus deseruire, integras eis & illibatas seruetis, & ecclesiis de quibus certas pensiones soliti estis percipere, partitiones vel antiquos redditus, quos in illis clerici ante tempora ipsius archiepiscopi, & postquam adeptus est archiepiscopatum, habuerint, nullatenus presumptio temeraria minuatis, nec parochias ecclesiarum auctoritate vestra diuidere vel latenus presumatis.

C A P. II. *Idem monachis.*

Dilecti filii nostri abbas & fratres S. Crucis, transmissa nobis conquestione demonstrauerunt, quod praedia de quibus decimas & in magna parte sustentationem habere consueuerunt, conduxit & recepit ad firmam. Vnde quoniam iidem fratres ex hoc immoderate & enormiter grauantur, nec fuit intentionis antecessorum nostrorum, ut de possessionibus quas conductitis, decimas non deberetis persoluere: discretioni vestrae per, &c. quatenus eidem fratribus de praediis quacumque conduxit in parochiis suis, de quibus \* consueuitis decimas percipere, plenarie persoluatis, vel cum ipsis tam pacifice & amicabiliter conueniatis, quod nulla debeant inter vos scandali mala suscitar, & ne vos videamini ultra quam vobis indulsum est manus extendere.

C A P. III. *Idem Eboracensi archiepiscopo.*

Fraternitatem tuam scire volumus & firmiter tenere, quod ut te ex caritatis feroce ob multiplicita tuae deuotionis gratissimae obsequia nobis frequenter impensa, diligimus, ita & aliquando tibi negare nolumus, quod cuiilibet fratribus nostrorum concedere debemus. Super eo quod de compellendis monachis albis & nigris, & canoniciis regularibus ad soluendas decimas de terris conductis, quas habent ad terminum vel ad firmam, a nobis tua discre-

\* f. con-  
suevit

ANNO CHRISTI  
1179. tio postulauit, te vel quemlibet alium audire & exaudire nulla ratione possumus, nisi manifeste vellemus obuiare iustitiae, & prædecessorum institutis contraire, ne videamur religionem persequi: quam si forte non habemus in nobis, in iis diligere & fouere tenemur. Cautum siquidem in scriptis prædecessorum nostrorum Romanorum pontificum habetur, quod religiosi viri ab exactione decimarum de laboribus, quos propriis manibus vel sumptibus colunt, & de nutrimentis animalium suorum prorsus erunt immunes. Sed piæ recordationis Hadrianus papa prædecessor noster labores in noualia pro sua voluntate conuertit. Illud etiam debet nos a tua petitionis effectu retrahere, quod in veteri testamento non usquam legisse recolimus, ut Leuitæ Leuitis decimas persoluerint: imo sicut tua discretio non ignorat, non ambigimus esse statutum, ut ecclesiis illis decimas persoluant, ubi ecclesiastica sacramenta percipiunt. Vnde Apostolus: *Non est magnum si metimus temporalia, ubi spiritualia seminavimus.* Non graue tibi sit, sicut esse non debet, si ratione diuinæ scripturæ & honestate nostra pensata, petitionem illam, quantumcumque te diligamus, & sicut carissimum fratrem nostrum defendantes, non duximus admittendam. In nullo patereris repulsam, quod secundum iustitiam fieri a nobis postulares.

CAP. IV. Idem.

Suggestum est nobis ex parte tua, quod abbas & fratres de \* Vrsitun decimas auferre conantur, & alia damna & grauamina vobis irrogare non cessant. Quia non decet honestatem siue religionem monasticam litibus & contentionibus intendere, discretioni vestræ per A. S. monendo consulimus & hortamur, quatenus cum prædicto abbe & fratribus super decimis ipsis & aliis, vnde inter vos est controuersia, pacifice conueniatis, ne pro huiusmodi contentionibus fama vestræ religionis valeat denigrari. Nam quando ordini vestro Romana ecclesia priuilegia de decimis dederat, domus vestræ ita erant rarae, quod exinde nulli poterat de iure scandalum suboriri. Sed per gratiam Dei nunc sunt in tantum augmentatae & possessionibus ditatae, quod multi viri ecclesiastici de confinibus vestris apud nos querelam saepe deponunt.

Dddd iii

C A P . V . *Idem Trecensi episcopo.*

Ex parte fraternitatis tuæ ad audientiam nostram nō  
ueris peruenisse , quod albi monachi & nigri , & quidam  
alii viri religiosi , ecclesias tuæ iurisdictionis reditibus de-  
cimarum spoliare præsumunt , occasione priuilegiorum  
quæ sibi Romana indulxit ecclesia. Sane tuam nolumus la-  
tere prudentiam , quod sanctæ memoriarum prædecessores  
nostrí fere omnibus religiosis decimas laborum suorum  
concesserunt. Sed bona memoria prædecessor noster Ha-  
drianus , solis fratribus \*Cistrensis ordinis , & Templaris & \*F.R.C.  
Hospitalariis , decimas laborum suorum indulxit. Ceteris  
vero , ut de noualibus suis , quæ propriis manibus & sum-  
ptibus excolunt , & de nutrimentis animalium & de hor-  
tis suis decimas non persoluant , concessit. Quem super his  
imitati sumus , quatenus hi quibus indulxæ sunt decimæ de  
noualibus suis & de nutrimentis animalium suorum & de  
hortis suis , hac occasione decimas de aliis ecclesiæ suæ re-  
bus non debent nec possunt subtrahere , vel sibi vterius  
aliquid vendicare.

C A P . VI . *Idem & fratribus \*Ramenis ecclesiæ.*

Licet de benignitate sedis apostolicæ vobis sit indul-  
tum , ut de laboribus vestris , quos propriis manibus vel  
sumptibus colitis , nemini decimas soluere teneamini : pro-  
pter hoc tamen non est vobis licitum , cuilibet decimas de  
terrī illis subtrahere , quas aliis traditis ad colendum. Re-  
latum est siquidem auribus nostris , quod cum terras qua-  
dam , quas in decimatione dilecti filii nostri thesaurarii Se-  
nonensis habetis , datis rusticis excolendas , & ei exinde de-  
cimas sicut debetis , non soluitis , nec facitis a rusticis ipsis  
exolui. Quoniam igitur quanto arctius viuitis , tanto tardius  
debetis efficere vos quæ sunt honestati contraria vel  
obvia rationi , aut ex quibus priuilegiorum vestrorum te-  
norem transgredi videamini , cum priuilegium mereantur  
amittere , qui concessa sibi abutuntur potestate : fraternita-  
ti vestræ , &c. quatenus de terris illis , quas in decimatione  
prædicti thesaurarii , propriis manibus non colitis , sed ru-  
sticis traditis excolendas , decimas vobis usurpare nullaten-  
nus præsumatis : sed eas in primis eidem thesaurario facia-

ANNO  
CHRISTI  
1179. tis cum omni integritate persolui, scituri pro certo, quod si præceptum nostrum contempseritis, nos venerabili fratri nostro Senonensi archiepiscopo dedimus in mandatis, ut rusticos quibus in decimatione præfati thesaurarii terras dederitis excolendas, ad soluendas inde decimas eidem thesaurario, appellatione cessante, districte compellat.

CAP. VII. *Idem ex priuilegio Alexandri papæ.*

Sane laborum vestrorum, quos propriis manibus vel sumptibus excolitis, siue de nutrimentis animalium vestrorum, nullus omnino clericus vellaicus a vobis decimas exigere præsumat. Hoc etiam idem ex priuilegiis aliis aliorum Romanorum pontificum.

CAP. VIII.

*Idem Couentrensi episcopo, & officialibus eius.*

Ad audientiam nostram noueritis peruenisse, quod quidam vestratum a dilectis filiis nostris abbatte & fratribus de \* Pipennella, qui sunt \* Cistrensis ordinis, de laboribus quos propriis manibus aut sumptibus excolunt, decimas exigere & extorquere conantur, illud priuilegii capitulum sedis apostolice prava interpretatione ac malitiose peruententes, quo eisdem fratribus indulgetur, ne de laboribus quos propriis manibus & sumptibus excolunt, aliquis ab eis decimas exigere audeat. Afferunt enim quod pro laboribus noualia intelligi debent. Verum quoniam fratres præscripti ordinis benignitate apostolica fouere debemus, & ne ullus contra eos materiam habeat malignandi, vel ipsos contra iustitiam quantumlibet molestandi, attentius prouidere: tuæ venerabilitati, &c. quatenus a præscriptis fratribus de laboribus suis quos propriis manibus aut sumptibus excolunt, nullatenus decimas exigatis, nec a parochianis vestrīs exigi permittatis, vel quolibet modo extorque ri. Nam si tantum de noualibus intellexissemus, vbi ponimus, De laboribus, poneremus, De noualibus, sicut in priuilegiis quorumdam aliorum præsumimus.

CAP. IX. *Item Gregorius.*

Statuimus ut monasteria ex suis prædiis nullo modo decimas soluere cogantur. Quia si legitime dandæ sunt, or-

phanis & peregrinis dandæ sunt. Indignum est enim ut a  
clericis exigantur, qui propter eum cuius sunt decimæ,  
pauperes efficiuntur. Nam si pauperes Domini sunt, pau-  
perum hereditas pauperibus eius erganda est, illis videli-  
cer, qui propter amorem illius quæ poterant possidere di-  
mittunt: eumque nudi sequentes, potestati alterius se sub-  
mittunt.

## C A P. X. Item Hadrianus papa.

Nobis in eminenti specula, disponente Domino consti-  
tutis, si cunctarum iura ecclesiarum integre non debeant  
& illibata seruari, locum beati Petri apostolorum princi-  
pis inutiliter obtinere, & iuxta nobis commissæ dispensa-  
tionis officium negligenter agere videmur. Sic enim ec-  
clesiæ Dei, nobis cum diuina gratia prouidente gubernan-  
tibus, recto suo cursu diriguntur, dum nos & errata quam  
vigili prouisione corrigere, & vnicuique studemus ius \* \* pro-  
suum seruare. Dilecti filii nostri \* Partonolensis ecclesiæ,  
aduersum vos quæstione deposita, sua nobis relatione mon-  
strauerunt, vos quasdam decimationes ad ius suum perti-  
nentes violenter auferre, & ipsos fratres eisdem decima-  
tionibus ausu temerario infestare: qui si beati Benedicti re-  
gulam, iuxta quam viuitis & monachicum habitum gesta-  
tis, attenta solitudine pensaretis, ad proximorum bona  
deripienda non præsumeretis manum extendere, vel quæ  
alterius iuris sunt, vobis illicite usurpare. Ne ergo vos de-  
cetero aut avaritiae malum, aut vitium (quod absit) rapaci-  
tatis accuset, per apostolica scripta vobis mandamus,  
quatenus nullam eorum antiquam possessionem, vel deci-  
mationem, vel eam quæ in illo loco præsertim, qui \* Ma-  
cien appellatur, existit, auferre seu protrahere præsumat-  
is, & si quas eis præter solitum in hoc anno de ipsis deci-  
mis negastis, quascumque etiam possessiones per violen-  
tiā detinetis, secundum quod antiquitus præfata ecclesia  
noscitur possedisse, eis in integrum, omni occasione ces-  
fante, nullatenus restituere differatis. Nos siquidem viris  
religiosis non alias decimas, nisi eas quæ de noualibus pro-  
uenire noscuntur, duximus indulgendas. Si vero huius  
mandati ausi fueritis existere contemptores, & ad sedem  
apostolicam querimonia peruenerit iterata, timendum

vobis

ANNO CHRISTI 1179. vobis erit, ne sentire debeat seueritatis ecclesiasticæ vltionem.

CAP. XI.

*Idem VVigorniensi & Herefordensi episcopis.*

Ex multiplice conquestione VV. presbyteri de Tritona accepimus, quod cum \* in ecclesia de Tritona, tringita annis & eo amplius \* ministrasset, monachi de \* Beria decimas vniuersas quas de terris cultis a prima fundatione eadem ecclesia semper percipere consueuit, infra hoc quadriennium sibi & ecclesiae subtraxerunt: cum inter abbatem de \* Bueria VV. nomine de consensu totius conuentus, & prædictum presbyterum, quindecim annis & eo amplius elapsis, talis interuenisse dicatur conuentio, scripto authenticō monachorum roborata, quod monachi prædicto presbytero & ecclesiae suæ de blado & vniuersis leguminibus in integrum, quamdiu viueret, deberent persoluere, exceptis minutis decimis, quas idem presbyter, ob exaltationem ecclesiae monachorum, quietas clamauit. Cumque conuentio temporibus trium abbatum præscripti loci servata fuisset, abbas illius loci ad præsentiam nostram accedens, a nobis scriptum priuilegium obtinuit, in quo monasterio suo indulximus, vt de laboribus quos propriis manibus & sumptibus excolit, nulli decimas soluere teneatur. Qui siquidem reuersus ad propria, tantam gratiam \* aduersus H. illustrem regem Angliae & fauorem inuenit, quod rex totam terram illius villæ, in qua ecclesia præfati presbyteri sita est, monasterio ipsius in perpetuam eleemosynam contulit. Quo facto, prædictus abbas vniuersis illius villæ colonis expulsis, totam terram prædictæ parochiæ excollens propriis sumptibus, ecclesiae debitos redditus subtraxit. Vnde quia non fuit intentionis nostræ per prædictum priuilegium nostrum prædictæ conuentioni derogare: fraternitati vestra, &c. quatenus utraque parte ante vos conuocata, rei veritatem diligentius inquiratis, & si inter prædecessorem prædicti abbatis & prænominatum presbyterum consensu monachorum talis conuentio fuerit, & per annum seruata, eumdem abbatem & monachos auctoritate nostra moneatis, & districte compellatis, vt eamdem conuentionem & compactionem, non obstante

*Concil. Tom. 27.*

Eccc

privilégio, nisi (quod non credimus) de transactione illa  
in eodem privilégio contineatur, occasione & appellatio-  
ne cessante, in uiolabiliter teneant & obseruent, vel exin-  
de pacifice secum conueniant, & secundum formam com-  
positionis reditus ipsius integre persoluant.

## C A P. XII.

*Idem Thomae Cantuariensi archiepiscopo.*

Commissum nobis a Domino dispensationis officium  
nos admonet multipliciter & hortatur, ut vniuersis Chri-  
sti fidelibus debeamus utiliter prouidere, atque iura sua  
integre nos oportet atque illibata seruare. Peruenit qui-  
dem ad nos, quod monachi de Boxle, ecclesiae sancte  
Mariæ, in cuius parochia commorantur, decimas ex in-  
tegro non persoluant, & eas reddere contradicunt. Eapro-  
pter fraternitati tuæ, &c. quatenus prædictos monachos  
\* vt ipsas decimas & de ipsis cultis, in quibus domus olim f. cogit  
autem illuc  
necu  
constructæ fuerant, præfatæ ecclesiae cum integritate per-  
soluant: quoniam priusquam in eadem ecclesia moraren-  
tur, solebant persolui. Si non, appellatione cessante, au-  
toritate nostra cum omni distictione, sicut olim de pa-  
scuis soluebantur decimæ, ita nunc de eisdem ad frugum  
fertilitatem translatis, decimas volumus absque diminu-  
tione persolui.

C A P. XIII. *Idem monachis de sancto Laurentio.*

Sicut vobis iura vestra integra & illibata vultis seruari,  
sic aliis iustitiam suam subtrahere nequaquam debetis.  
Audiimus etiam, quod decimas ecclesiae de\* Colingham,  
cum ea in qua debeant solui integritate, quando fundus  
ad vestrum dominium peruenit, non soluitis. Verum quo-  
niam indecens & dishonestum vobis valde existit, vt aliis  
damna \* inferre præsumatis, quæ vobis nullatenus inferri  
integ  
velletis: vniuersitati vestræ, &c. quatenus prædictas deci-  
mas memoratae ecclesiae fine diminutione aliqua, & cum  
ea integritate, in qua antiquitus solui solebant, soluere non  
differatis: quia nobis plurimum graue existit, si super his  
ulterius ad nos querimonia deferretur. Verumtamen si ali-  
quid iuris ibi vos habere confiditis, in præsentia fratris no-  
stri VVigorniensis episcopi, & dilecti filii nostri decani

ANNO CHRISTI 1179. Cicestrensis , occasione & appellatione cessante , ordine iudicario experiamini , quod ipsi inter vos & partem alteram duxerint statuendum , firmiter suscepturi & inuolabiliter seruaturi.

CAP. XIV. Item *Gregorius*.

Vt nullus abbas decimas & primitias , & reliqua quæ secundum statuta Canonum ad episcopos pertinent , detineat sine auctoritate Romani pontificis , seu episcopi in cuius dice cesi habitat , apostolica auctoritate firmamus .

CAP. XV. Item *Ioannes papa*.

Certam habemus prædecessorum nostrorum constitutionem & rationem , nil in hoc mundo habentibus decimas , oblationes viuorum & mortuorum , conuenire , qui spontaneam eligentes paupertatem , in monasterio suo degere volunt sub imperio , in quibus Christus alitur & vestitur .

CAP. XVI. Item *Paschalis II.*

Nouum exactionis genus est , vt clerici a clericis frugum vel animalium decimas exigant . Nunquam enim hoc in lege Domini præcipi legimus aut permitti : nec enim a Leuitis Leuitæ decimas \* extorsisse leguntur . Illi profecto soluere laborum suorum decimas debent , qui a clericis spiritualium ministeriorum labores accipiunt .

DE ILLIS QVI INCIDVNT PARIS XIV.

IN CANONEM DATÆ SENTENTIÆ ,  
vel incidere videntur , cum non incident : & qui propter absolutionem sint ad sedem apostolicam mittendi .

CAP. I.

*Alexander III. Bathoniensi & \*Exonienси episcopis.*

S i vero aliquis in clericum comam nutrientem , igno - De clericico  
rans quod clericus fuerit , manus violentas iniecerit , nutritore  
propter hoc non debet apostolico conspectui præsentari ,  
*Concil. Tom. 27.* Eccc ij comam.

nec etiam excommunicatione notari , dummodo ipsum  
esse clericum ignorarit , & si hoc dubium fuerit, propria  
manu voluerit præstare \* sacramentum.